## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibus, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm|| Maii Et Ivnii

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10258 - 10263**

De S. Bernardino Senensi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

loco Cuchianus mihi sacramentum diceret, S. Austregisilum fideiusforē accepi. Ait porro Eudo ad ipsum beatum virū: Sancte Austregisile, tu de reipso profer sententiā. Si tibi fidem non adhibuissē, non fugisset Cuchianus à me. Tu igitur iustum in illū exerce iudicium, & ego fratribus monasterij tui multa largiar. (Cuchianus iste, cū ad S. Austregisili sepulchrum iurasset Eudoni, in Franciam ad Carolum principem transfugit) Eodem ergo tempore, quo Eudo contra illum appellauit S. Austregisilum, lethaliter percussus est, & exclamauit: Propter fidem Eudoni ad monumentum suum datam & postea falsam, Austregisilus me multis modis excruciat. Et, nisi fallor, sese dē tibus lacerare voluit, si non fuisset catenis confictus. Tandē cum multo cruciatu vitam finiuit. Alia beatissimi viri miracula, ne simus lōgiores, cōmemorare nolumus.

Aduerte quid possint sanctiā nobis inuocati, itemq; poenā peccati.

## VITA S. BERNARDINI SENENSIS, PROFES- SIONE FRANCISCANI, AB EIVS QVODAM CON-

*temporaneo fideliter conscripta: sed stylum F. Laurentius*

*Surius mutauit.*

**L**N Senensi vrbe, quæ Virginis ciuitas dicta est, vt ait au-  
thor, ex nobili familia Albizesehorum ortus Tollus est, Maij 20. Cap. 1.  
vir humanus, simplex, prudens, & bonæ existimationis. Is  
in iuuentute ad Massanam vrbe se contulit, quæ in Se-  
nensium ditioe sita est. Cernens autem eius loci ciues er-  
ga familiam suam & maiores suos amico esse animo, (Pa-  
trius enim eius Tollus ter eius ciuitatis præses fuerat, cum  
bona ciuium gratia sibi sedē fixit, charus omnibus, & cura-  
bat argentum eui ex Massanis fodinis, vt plerique alij e-  
gregij mercatores. Erat tum illic miles generosus, iam grā-  
datus, Bindus nomine. Is vt vidit Tolli mores ingenuos vi-

Parentes S. Bernardini

Parentes S. Bernardini  
tamque honestam, Neram filiam suam illi despondit, cupiens illum habere hæredē,  
cū alios liberos non haberet, Præter Dianam filiam, Neræ sororem, quæ ante com-  
plures annos alteri nupserat. Sicut ergo Domino placuit, ita factum est. Non diu post  
Bindus obiit. Tollus autem & Nera erga Deum & Deiparam Virginem deuoti & reli-  
giosi, ac Deum timentes, masculam sibi prolem diuinitus dari optabant ad honorem  
Dei, nec frustrati sunt spe & expectatione sua. Ediderunt enim in hanc lucem filium  
die octauo Septembris, (in quem incidit etiam natalis dies beatissimæ matris Dei) anno  
Christi 1380. quo anno sanctissima virgo Catharina Senēsis migravit ad cælos, dictus  
que est Bernardinus. Nera mater eius anno ætatis suæ vicesimo secundo obiit, qui erat  
annus ab orbe redempto 1383, cū Bernardinus iam trimulus esset. Tollus autem pa-  
ter eius pijsimus & Diana matertera, quantum ea potuit ferre ætas, bonis eum instrue-  
bant moribus, excitabātq; eius animum ad deuotionem concipiendam erga sacratis-  
simam Virginem, Christi Iesu matrem. Interim Tollus moritur, anno Saluatoris 1387. Vtroq; pa-  
terente orba-  
tur.  
Bernardino filio sexenni relicto: cuius curam itemq; facultatum eius suscepit Diana  
matertera, & haud secus atq; filium eum enutriuit annis quinque, magnoq; opere &  
bonis moribus & deuotione erga Christi matrem eum imbuerere conata est. Etsi autem  
instar puerorum in quibusdam etiamnum pueriliter sese gerere videretur, attamen  
cæteros condiscipulos in multis excellebat, in Grammaticis institutionibus & literis  
perdiscendis longo post se intervallo eos relinquens: eratq; ea indole & ingenio etiam  
ad ea conficienda, quæ arte & manu fiunt, vt Massani omnes eum admirarentur, cer-  
toq; sibi persuaderent illum in virum insignem euasurum.

Singulari autem studio ferebatur ad præstandas elemosynas, nec vlla re adhuc pu-  
er magis delectari videbatur, quam si posset pauperibus benignè facere. Casu quando-  
que accidit, vt parum in ædibus Dianæ relictum esset panis. Eum autem ipsum paupe-  
ri mendicanti Diana dare nolebat. Dixit ergo illi pius puer: Quæso, demus pauperi sti-  
pem: alioqui ego hodiè neque prandium, neque cœnam sumpturus sum. malo enim  
pauperem refici hoc pane, quam me. Lætabatur valdè Diana eā pueri bonitate & o-  
prima indole. Coepit verò etiam ad ieiunia eum prouocare, quantum quidē illius æta-  
tis fragilitas patiebatur. Etsi autem annis tener esset, attamen ad honorē beatissimæ  
matris Dei diebus sabbathi ieiunauit, & quandiu laicus fuit, illud ieiunium nunquam  
intermisit.

Cap. 2.  
Mira pueri  
bencuolen-  
tia erga ege-  
nos.

Cap. 3.

Pietas puerilis.

Iohannes Spoleitanus

Pudicitia Bernardini.

Cap. 4.

Cap. 5.

Impurum quendam ciuem pugnis & lapidibus laute accipit.

Memorabile sanè est isthuc.

Cùm ad tertium decimum ætatis peruenisset annum, in Grammaticis se satis profecisset, à necessarijs amicis Christophoro & Angelo Albizesehis fratribus Senas accitus est, ubi sub cura Christophori & honestissimæ coniugis eius, re & nomine Pia, vixit: quæ matrona, cùm nullas haberet proles, haud secus eum atq; filium dilexit, eiusq; mores confirmavit: porrò in scholis triualibus præceptorem habuit Onuphriū, miraq; discendi celeritate superauit omnes coætaneos suos, omnibus affabilis & charus, honestus quoque & pius ac deuotus. Aras sibi in teneriori ætate semper extrucebat domi, easq; ut potuit ornabat. Ductus interdum à Pia ad sacras conciones, cùm domum reuertisset, conuocabat pueros, eisq; tanquam pro concione puerili simplicitate dicebat, quæ ex auditis sermonibus memoria retinere poterat. Faciebat autem hoc ea ratione & ea dexteritate, ut multi iam tum animis præfagirent, eum quandoq; ecclesiasten fore. Postquam autem Senas venit Iohannes Spoleitanus, totius honestatis speculum, & moralis philosophiæ præceptor egregius, (qui licet grandæuus, est tamen etiamnum superstes) integerrimus adolescens Bernardinus, virtutis, & doctrinæ audis, ad illum se contulit, nec ab eius, quantum licuit, latere, vñquam discessit: hæsit, quæ apud illum annis aliquot, & mirabiles habuit in literis progressus, ita ut ab eodem Iohanne, quondam etiam præceptore meo, crebrò audierim, e suis scholis nunquam quenquam Bernardino doctiorem prodijisse, nec vidisse se vñquam studiosum vllum, qui tam omni esset honestate & integritate præditus, quippe ex cuius ore nunquã sermo turpis profectus esset, & qui neq; verbo, neq; nutu, neq; signo, aut vlla significatio ne quicquam præ se ferret aliud, quàm purissimam honestatem.

Testantur verò etiam eius coæui literarum studiosi, ea morum probitate & honestate eum fuisse, ut si quid audiuisset turpiter dici, adeò commotus fuerit, ut rubore haud aliter in vultu perfunderetur, quàm si quis colaphum ei infregisset. Inde factum est, ut si fortè pueri & adolescentes inter se de rebus parum honestis verba miscerent, viso Bernardino, mox dicerent: Facessant hi sermones. ecce enim Bernardinus adest: vsque adeò ab omnibus ille quoddam honestatis & integritatis exemplar habebatur. Ciuis quidam non infimæ conditionis, turpe verbum quandoq; ad illum protulit. Sentiens autem pudicissimus adolescens quorsum ille tenderet, sub mento grauitè illum percussit, cùm alioqui statuisset in facie illum cædere. Tanto autem impetu eum percussit, ut procul etiam sonus audiretur. Ciuis itaq; ille coram adstantibus tum propinquis, tum alijs indigenis pudefactus, repentè ab eius conspectu se subduxit. Postea vero cùm iam multi essent euoluti anni, eodem loco Bernardino ad populum concionem habente, vidi ego hunc ipsam ciuem adeò corde compungi, & vbertim lachrymas fundere, perinde ac si duris esset flagellis cæsus.

Alius quidam improbus ciuis per idem tempus erga Bernardinū adolescentē verbis & nutibus inhonestis suum indicauit impurum & nefarium animi desiderium, idque non semel, sed crebrò sanè. Itaq; Bernardinus rogat quosdam suæ ætatis honestos adolescentes, ut ipsi essent ad miniculo, quò ab illius scelesti hominis vexatione se excuteret. Communicato autem inter ipsos consilio, monet eos, ut lapides sibi colligant. Deinde inquirunt hominem illum: quem cùm inuenissent loco parum opportuno, Bernardinus iussit eos dare operam, ut possent aliò pertrahi. Ut autem miser ille vidit Bernardinum, nefanda cupiditate commotus, multos ei aureos ostendit, ut alliceret pudicissimum adolescentem. Tum ille annuit, ut è platea excederet. Quod cùm ille fecisset, ilicò exclamat Bernardinus: Inique, sceleste, flammis exurende: Ad eum, ad eum, ad eum, simulq; illum percutere cœpit. Mox socij eius iungunt voces suas, pariterq; lapides in eum conijciunt. Ille ita se accipi cernens, in pedes se conijcit, illis eum insequētib; donec ab eorum oculis euanesceret. Ita demum eius praua voluntas compressa est, & Bernardinus ea molestia absolutus est. His autem rebus effectum est, ut tantum apud omnes virtutis, pudicitæ & integritatis eius fama crebresceret, ut non solum nihil ipso audiente quisquam ex domesticis eius auderet impudicè eloqui, sed etiam omnes eum venerarentur, nemo turpe aliquid circa illum attentare vellet. Erii autem semper iucundum, alacrem, affabilem, commodum, officiosum omnibus sese exhiberet, non tamen nisi bonis, maximè autem spiritalibus & religiosis viris familiaris esse voluit, idq; tam in scholis, quàm alibi. Postquam autem adoleuit, relictis scholis triualibus & studijs philosophicis, in quibus præ cæteris excellebat, ad sacros Canones discendos se contulit, in eoq; studio triennio accuratè versatus est. Plurimum vero delectabatur sacris literis: quas ubi degustare cœpit, alia ferè studia sua omnia pro nihilo putauit, nec quicquam ei iam sapiebat extra scripturas diuinas.